CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N.º                      DE 2019
(Do Sr. Nelson Pellegrino PT/BA)

Requer a convocação de Sessão
Solene da Câmara dos Deputados a realizar-
se no período que compreende a quaresma
para homenagearmos a Campanha da
Fraternidade de 2019, cujo tema é
“Fraternidade e Políticas Públicas”.

                           Senhor Presidente:

Requeremos nos termos do artigo 68 do Regimento Interno, a
convocação de Sessão Solene desta Casa a realizar-se no período que
compreende a quaresma – entre 06 de março a 18 de abril de 2019 -, a fim de
homenagearmos a Campanha da Fraternidade, que tem como tema:
“Fraternidade e Políticas Públicas”.

JUSTIFICATIVA

A Campanha da Fraternidade é uma campanha realizada

anualmente pela  no Igreja Católica Apostólica Romana , sempre no Brasil

período da . A cada ano é escolhido um tema, que define a Quaresma

realidade concreta a ser transformada, e um lema, que explicita em que
direção se busca a transformação, para o ano de 2019 temos como tema

“Fraternidade e Políticas Públicas” e o lema “Serás libertado pelo direito e

pela Justiça”.

Com o tema escolhido, a Campanha da Fraternidade desse ano busca

conhecer como são formuladas e aplicadas as Políticas Públicas estabelecidas pelo

Estado brasileiro, procurando despertar a consciência e incentivar a participação

de todo cidadão na construção de Políticas Públicas em âmbito nacional, estadual

e municipal.

http://pt.wikipedia.org/wiki/Igreja_Cat%C3%B3lica_Apost%C3%B3lica_Romana
http://pt.wikipedia.org/wiki/Brasil
http://pt.wikipedia.org/wiki/Quaresma

                       CÂMARA DOS DEPUTADOS

A Campanha procura também contextualizar o que é o poder público,

os tipos de poder e os condicionantes nas políticas públicas, falar sobre o papel dos

atores sociais nas Políticas Públicas. A participação da sociedade no controle social das

Políticas Públicas é outro tema de destaque da campanha.

Diante da complexidade que o tema apresenta, acreditamos que o

assunto tem que ser discutido, refletido e aprofundado, por isso, consideramos
essencial esta Casa abraçar mais essa causa, como já foi feita em anos anteriores
com outros temas, trazendo através dessa Sessão Solene uma discussão mais
ampliada sobre o tema.

Sala das sessões em 04 de fevereiro de 2019.

           Nelson Pellegrino
Deputado Federal PT/BA